Lanoça et Martino Scolaris; pro concilio Fariçie, Petro Toralba; pro concilio Burgie, Fortunio Sanccii de Vera, et Egidio de Borueta; pro concilio Montisalbani, Dominico Navarri; pro concilio de Pina, Dominico Egidii; pro concilio Alagonis, Blasio de Orta et Ferdinando Gondiçalvi, et pluribus aliis eiusdem regni Aragonum, coram nobis, domino Alfonso, Dei gracia et cetera, dicti nobilis et alii universi, pro se et universis aliis nobilibus, militibus, infançonibus, civibus, prelatis, religiosis et cunctis aliis hominibus regni predicti et Rippacurie ac Turolii et aldearum suarum, presentibus et futuris, protestati sunt expresse quod quavis ipsi per se motu proprio, non ex debito nec ad mandatum nostrum, set solum ex mera liberalitate et sua propria voluntate, pro deffensione terre nostre in guerra quam habemus cum rege Francie et aliis, fuit per eos concessum et ordinatum quod usque ad festum Resurreccionis Domini proxime venturum et ab ipso festo usque ad tres annos primos et tunc continue venturos, detur et solvatur ab eis, levetur et colligatur, certum auxilium sub forma pactis et condicionibus infrascriptis, scilicet, quod dictum auxilium petatur, et levetur, et colligatur ac eciam recipiatur secundum modum et formam ordinatam et taxatam per eosdem in ista Curia supradicta nullum periudicum fiat eis in posterum privilegiis, libertatibus, franquitatibus quas habent vel quoquomodo habere debent, nec Foro, consuetudinibus nec observanciis suis que volunt proprio in suo robore permanere.

Protestati etiam fuerunt quod, elapso dicto tempore et etiam ante, scilicet, in continenti cum pax firma et secura fieret inter nos et dictos inimicos nostros vel alterius cuiuslibet, non possit dictum auxilium vel consimile deinceps ab eis vel suis vel aliquo eorumdem recipi vel colligi ullo modo; immo ipsi et seu sua propria auctoritate nobis vel aliquo alio pro nobis, non requisitis, expellant, cessent, revocent et possint expellere et cessare et revocare predictum auxilium et levatores, congregatores et omnes alias officiales eiusdem. Et per concessionem velolucionem dicti auxillii nobis vel nostris non adquiratur nec possit adquiri dominium vel aliquod aliud jus contra eos vel suos et bona ipsorum et contra sua privilegia vel libertates, franquitates, Foros, consuetudines, observancias seu statuta; immo omnia ipsa privilegia, libertates, franquitates, Fori, consuetudines et observancie et statuta sint et remaneant eis et suis perpetuo salva et sint perpetuo in suo robore et valore, sicut melius dici potest et intelligi ad salvamentum et bonum intellectum eorumdem, presentium et futurorum.

Et quod per aliqua obligacionem vel assignacionem quam illi qui ad hoc erunt assignati per eos facerent de eodem auxilio sive peccunia eiusdem non ducet ipsum auxilium nec possit amplius durare nisi tamen usque ad tempus predictum, et ipsi nec sui ipsum auxilium non solvant nec solvere teneant nisi tamen usque ad tempus predictum.

Et quod de cetero non possimus inquirere vel aliquod facere vel exigere ab eis vel suis pro dicto adiutorio vel occasione eiusdem; immo ipsi et heredes et successores sui et omnia bona sua et eorumdem sint absoluta ab omnibus supradictis et singulis, et a nobis non possit requiri vel demandari seu in causa trahi pro predictis vel ab predictorum vel in aliquo conveniri in omnia supradicta et singula in et sive in (*sic*) dicto regno et terras salvarunt et retinerunt in concessione et ordinacione predicta quam pro deffensione terre nostre, et non ex debito set ex providencia et liberalitate sua, fecerunt de auxilio supradicto, quam concessionem fecerunt sub pactis et condicionibus supradictis, cum alias ad predictam non tenerentur nec possent in aliquo obligari.

Item, protestati sunt quod statuta omnia alia et ordinaciones que sunt per eos facta in ipsa Curia circa pacem et justiciam tenendam, et ordinatio seu statutum factum per eos in ista Curia de inquisizione facienda in furto, ropparia et homicidio, ut in ipsa ordinacione continetur, valeant hinc ad festum Resurreccionis Domini et deinde usque ad tres annos continue completos, et ex tunc volunt quod ipsa statuta seu ordinaciones sint cassa, vana et irrita, ac si nunquam in aliquo essent facta, et quod deinceps sint eis et suis dicto regno et cunctis salvi Fori sui, libertates, consuetudines, observancie ac eciam franquitates, et petierunt per nos omnes supradictas protestaciones et omnia alia supradicta admiti et ipsis protestacionibus consentiri expesse.

Unde nos, rex predictus, per nos et nostros, omnes supradictas protestaciones et singula et omnia alia premissa admitimus et eis expresse consentimus, de consilio nostri consilii, per nos et omnes heredes et successores nostros, bono animo et spontanea voluntate, et ex certa sciencia, bona fide et sine aliquo dolo vel fraude promittimus per

firmam et legalem stipulationem eis et scriptori nostro infrascripto recipienti et a nobis legitime stipulanti nomine eorumdem, quod predictum modum, pacta et condiciones et retenciones et protestaciones super quibus fecerunt dictam concessionem et ordinacionem predicti auxilii et predicta omnia et unumquidque predictorum observabimus eis et heredibus et successoribus eorumdem et dicto regno et terris, et faciemus teneri et compleri inviolabiliter, et nunquam in aliquo contraveniremus nec aliquem contravenire permittemus aliquo jure, causa vel ratione.

Et hec per nos et successores nostros juramus per Deum et crucem et sancta evangelia coram vobis posita et corporaliter tacta, in presencia eorumdem.

Data Cesarauguste, die et anno prefixis.

Signum [signo] Alfonsi, et cetera.

Testes sunt: Hugo, episcopus Cesarauguste, Didacus Luppi de Pharo, Berengarius de Podioviridi, G[uillelmus] de Angularia et R[aimundus] de Angularia.

Sig[signo]num mei, Stephani de Alfagerino, scriptoris domine regis, qui ad requisicionem predictorum et mandato domini regis [hoc] scribi, feci et clausi, loco, die et anno prefixis.

Protestatio facta et tradita hominibus Tamariti de Litera.

[Civitatem] Osce ad[ditis] eorum procuratoribus, scilicet Michaeli Petri Romeu, [Guillelmo] de Riglos, Salvatore Ariol, Raimundo Violeta et Geraldo de [Setha].

Simile fuit datum aldeanis Turolii, data ut supra.

Simile fuit factum hominibus Tirasone, data ut supra.

Simile hominibus Jacce, data [ut supra].

Similis privilegium fuit factum et traditum hominibus Calataiube, data ut supra.

Simile fuit datum hominibus Daroce, Barchinone, quod eis missimus de Barchinone per fratrem Bernardum de Casluç.

2

1290/04/16. Huesca.

El infante Pedro, lugarteniente de Alfonso III de Aragón, ordena a Arnaldo de Luc que implante, en todo el merinado de Zaragoza, la recaudación de la sisa aprobada por las Cortes del reino de Aragón.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, reg. 85, f. 9v.

Arnaldo de Luch, civi Cesarauguste, cum vos sitis electus et deputatus, simul cum fratre Ferrario de Loret, ad colligendum et ponendum cisam sive adjutorium in merinatu Cesarauguste, ordinatum et concessum in Curia Cesarauguste ad deffensionem terre, rogamus et dicimus vobis quatinus, simul cum dicto fratre Ferrario, eatis per universa loca dicti merinatus, tam de domino rege quam de richis hominibus, militibus et ordinibus quam aliis, et in ipsis locis ponatis et constituatis dictum adjutorium sive cisam coligendam, juxta ordinacionem predicta, et si aliquos inveneritis fore rebelles vel inobedientes super facto dicti adjutorii sive cise, significetis nobis ut possimus contra eos procedi juxta ordinacionem Curie supradicte. Data Osce, XVI kalendas may.

3

1290/04/16. Huesca.

El infante Pedro, lugarteniente de Alfonso III de Aragón, requiere al sobrejuntero de Zaragoza que ayude a los colectores de la sisa aprobada en las Cortes del reino de Aragón, y a las autoridades locales que presten juramento sobre su cumplimiento.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, reg. 85, f. 9v.

Superjunctario Cesarauguste vel eius locum tenenti. Cum frater Ferrario de Loreto cum uno socio suo ire habeat per universa loca merinatus Cesarauguste ad ponendum et colligendum cisam sive adjutorium concessum et ordinatum in Curia Cesarauguste ad deffensionem terre, dicimus et mandamus vobis ex parte domini regis et nostra quatinus, super ordinanda et colligenda dicta cisa in locis dicti merinatus, impendatis eis, quandocumque requisitos [sitis], auxilium et juvamen, et intersitis cum eis, et detis homines vestros qui cum eis vadant et intersint recepcioni sacramenti quod fieri debent per homines locorum dicti merinatus super cisa sive adjutorio supradictus, juxta ordinacionem Curie supradicte. Data ut supra.

Similis fuit missa justiciis et juratis villarum, villariorum et aliorum locorum merinatus Cesarauguste, addita ista clausula: "et incontinenti ad requisicionem eorum present sacramentum ad sancta Dei evangelia, et prestari faciant, per homines locorum predictorum, super prestacione dicte cise sive adjutorii, juxta ordinacionem predictam". Data ut supra.

4

1290/04/17. Huesca.

El infante Pedro, lugarteniente de Alfonso III de Aragón, comunica a los hombres de señorío laico y eclesiástico de Ribagorza que las Cortes del reino de Aragón celebradas en Zaragoza han aprobado una sisa, y les requiere que colaboren en su instauración.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, reg. 85, f. 10r.

Universis hominibus richorum hominum, ordinum atque militum in Rippacuria constitutis ultra serram de Gavasa, iam vos scire credimus quod in Curia quam dictus dominus rex, frater noster, nuper celebravit apud Cesaraugusta super observanda justicia et pace habenda et tuicione terre, fuit salubriter, dirigente domino, ordinatum, sic quod, exigente necessitate non modica, fuit concessum dari auxilium sive sisa, sine qua terra dicti domini regis deffendi non posset. Ad quam sisam sive auxilium recipiendum et colligendum in locis vestris et aliis ultra dictam serram, dictus dominus rex deputavit receptores et collectores, videlicet Guillelmum de Cancerch et unum frater Templi quem eidem in socium assignavit, per quos prestari voluit idem dominus rex incontinenti juramentum et homagium in posse justicie et juratorum dictorum locorum, quod bene et fideliter se habeant in premissis. Verum cum intellexerimus vos nondum jurasse dictum auxilium sive sisam, dominus rex et nos plene confidimus attendere, requirimus et rogamus vobis insuper ex parte domini regis injungentes quatinus ponatis seu instituatis in locis vestris sisam sive auxilium supradictum juxta formam ordinatam in Curia supradicta, quam predicti collectores vobis hostendent. Prestantes predictis collectoribus, cum per ipsos requisitos fueritis, super petendo et recipiendo dicto auxilio sive sisa, consilium et juvaminem. Data Osce, XV kalendas may.

CORTES DE ZARAGOZA DE 1291

EDICIÓN:
CARLOS LALIENA CORBERA

CORTES DE ZARAGOZA DE 1291

Convocatoria

1

1291/08/23. Barcelona.

Jaime II, rey de Aragón, convoca las Cortes del reino de Aragón en Zaragoza para el 14 de septiembre de 1291.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 90, ff. 7v-8r.

Publ.: González Antón, Las Uniones aragonesas, II, nº 294.

Dilecto suo, Jacobo de Oblitis, et cetera. Quare in adventu nostro proponamus in civitate Cesarauguste Curiam celebrare in festo Sancti Crucis mensis septembris proxime venturo, et in eadem Curia, mediante concilio vestri et aliorum ricorum hominum terre nostre, circa bonum statutum regni Aragonum et tocius terre nostre intendere et feliciter ordinare in dilectionem vestram attente requirimus et rogamus quot dicta die, omni deffectioni remota, intersitis celebracioni Curie supradicte.